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Karolinska institutet har publicerat flera rapporter som pekar på risker med snus. 
Men det finns många frågetecken i det material som rapporterna bygger på. 
Och Karolinska institutet vägrar att lämna ut uppgifter så att studierna kan granskas, 
konstaterar den amerikanske onkologen Brad Rodu vid University of Louisville. 

Varför vill Kl inte berätta hur 
snusforskningen har gått till? 
D 

et finns ett stort antal 
svenska forskningsstudi­
er om snus, som alla har 
gemensamt att de inte 
kunnat belägga några häl-

sorisker med snus. Samtidigt har 
Karolinska institutet producerat en 
rad rapporter baserade på en stor 
kohortstudie med svenska byggnads­
arbetare, där man lyfter fram mycket 
små risker for cancer i matstrupe och 
bukspottkörtel, samt hjärtattacker och 
stroke med dödlig utgång. 

Rapporterna ändrar inte att hälso­
riskerna med svenskt snus är så låga att 
de är svåra att fastställa med moderna 
och vedertagna epidemiologiska meto­
der. Snusanvändningen bland svenska 
män har under de senaste sextio åren 
resulterat i de lägsta nivåerna av rök­
ningsrelaterade sjukdomar i Europa. 

Det finns också tekniska problem 
och direkta motsägelser i la:s studier, 
vilket jag har påpekat i vetenskapliga 
tidskrifter. Ett exempel är en studie som 
doktor Gunilla Bolinder genomforde 
1994 och som baserade sig på 135 000 
svenska byggnadsarbetare som 1971-
1974 deltagit i ett hälsoprogram. 
Studien visade att snusare hade for­
höjda risker for.hjärt-kärlsjukdomar. 

Men i en annan la -studie från 2007 
valde forskarna att utesluta denna 
grupp på grund av" oklarheter" i deras 

FORSKNINGEN OENIG. Snusets hälsorisker vållar strid. 

"Karolinska tob~an~~g. Ochi~erligare en 
studie fran la - bara ett ar senare -

institutet valde man att ånyo inkludera gruppen. 

h "d tv o För att få resultaten validerade bad 
ar VI a jag för över två år sedan Kl om tillgång 

tillfällen ti~1 de grund~a.ta som .~udiern~ bygger 
" pa. Kl har tidigare gIVIt amerikanska 

valt aH mte forskare tillgång till denna typ av infor-

h.. mation, samtidigt som identiteten hos 
orsamma individerna har skyddats. Det blev nej. 

domstolens . Som en sista utväg v~de jag mig då 
" till domstol. Karnmarratten beslutade 

beslut. att de datajag begärt är offentlig hand­
ling och uppmanade la - som i detta 
avseende är en svensk myndighet - att 
göra en genomgång av vad som kunde 
offentliggöras. Institutet har vid två 
tillfållen och utan forklaring valt att 

inte hörsamma domstolens beslut. 
Nyligen bestämde dock la att jag till 

en del skulle få tillgång till de uppgif­
ter jag begärt. Dock inte - vilket givet­
vis är vedertaget - i digital form, utan 
bara på papper. Dessutom tänker la 
rensa bort hälsotillståndsdata från ma­
terialet -- alltså just den information 
som jag vill validera. Summan av det­
ta är att jag erbjuds hundratusentals· 
sidor - med debitering for vaije sida -
med material som saknar värde for den 
forskningsvalidering jag vill göra. 

Det går inte att se detta som annat 
än ren obstruktion och att la anser att 
dessa studier ska vara undantagen 
validering. Att vetenskapliga frågor 
löses i domstol och inte genom dis­

kussion är djupt otillfredsställande, 
men jag ser ingen annan utväg än-att 
återigen vända mig till svensk domstol 
for att få tillgång till materialet. 

Forskare från la har antytt att jag 
går tobaksindustrins ärenden i detta. 
Så är det naturligtvis inte. Under 
många år har mitt universitet fått helt 
forbehållslösa donationer från en lång 
rad foretag - inklusive tobaksforetag 
och bland dessa Swedish Match. Det är 
en ordning som är vanlig i USA, men 
också i Europa. Vi låter givetvis inte -
lika lite som la - våra finansiärer sty­
ra :nrikt:ningen på forskningen. 

För egen del har jag ägnat över två 

decennier åt tobaksforskning och har 
särskilt fordjupat mig i svenskt snus, 
bland annat som gästforskare vid 
Umeå universitet 2002. 

Detta kan synas vara en konflikt 
mellan en enskild amerikansk forska­
re och ett stort prestigefullt svenskt 
forskningsinstitut. Jag vill mena att 
frågan är större än så. 

De hälsorisker med snus som Kl häv­
dar i sina studier är i dag huvudargu­
mentet för EU:s snusförbud (Sverige 
har ett undantag), men de har också 
ett enormt inflytande över tobaks­
regleringen i USA och i andra länder. 

Det vore en tragedi om forbud och 
restriktioner inte hade en solid veten­
skaplig bas, utan byggde på överdriv­
na eller påhittade hälsorisker. Resulta­
tet blir att miljoner inbitna rökare ald­
rig får veta att snus är en radikalt mind­
re hälsovådlig produkt än cigaretter. 

la:s agerande strider mot veten­
skapliga och etiska principer for 
delning av data som gäller i forskar­
väriden. Dessa principer kräver att ve­
tenskapliga resultat kan genomlysas 
av andra forskare. 

Vetenskapliga debatter hör inte 
hemma i domstol. Jag hoppas därfor 
att la bestämmer sig for att folja den 
praxis som gäller i forskarvärlden. In­
te minst i omsorg om institutets ena­
stående internationella rykte. 

Kommersiell trafik ger fler resenärer 
Fridolin vill jaga industrin ur landet I 

dag är det inte tillåtet att informe­
ra om en tidtabell och sedan ta 
betalt for resenärer som vill åka 
buss enligt denna tidtabell om 

resan börjar och slutar inom ett och 

offentliga i dag bedömer som for dyrt. 
Helt nya kombinationer kan uppstå, 
med bussar och taxibilar, där resenärs­
underlaget och efterfrågan styr utbu­
det. 

Vi kan inte sitta kvar med 35 år 
gammal kärnkraft. Sverige behöver 
en ny klimatsmart industripolitik. 

Orden skulle kunna vara tagna 
ur Folkpartiets partiprogram. Men 
det är de inte. De är skrivna av 
Gustav Fridolin (MP) på denna 
debattplats den 29 januari. 

Miljöpartiets tilltänkte språkrör 
slår huvudet på spiken när han 
skriver att svensk kärnkraft är gam­
mal. Den kommer snart till och 
med att bölja avvecklas, av rena 
åldersskäl. 

Trots sin ålder står svensk kärn­
kraft ett nomialår for ungefär 
hälften av vår elproduktion. Kärn­
kraften ser till att hålla nere Sveri­
ges utsläpp av växthusgaser och 
forser vår basindustri med el. Detta 
undviker Gustav Fridolin att beröra 
i sin artikel. 

I stället skriver han om ett mo­
derntjordbruk, den svenska 
avfallsbranschen,biog?Spumpar 
och innovationsstrategier. 

Inget fel med det. Men det är 
svårt att tillverka pappersmassa 
med hjälp av Miljöpartiets innova­
tionsstrategier. 

Eller for den delen att forse 
svensk stålindustri med leverans­
säker el genom att hänvisa till fram­
tida vindkraft. 

Regeringen tar ansvar for den 

gamla kärnkraften - genom att se­
dan den 1 januari 2011 tillåta att 
gamla reaktorer ersätts med nya 
reaktorer. Att den möjligheten nu 
finns är en forutsättning for både 
jobb och välstånd i Sverige. 

Miljöpartiet tar, som vanligt, 
inget ansvar for jobben, välfärden 
eller klimatet. En klimatsmart 
industripolitik existerar inte utan 
kärnkraft. 

Miljöpartiet tror väl inte på allvar 
att vindkraften, som i dag produce­
rar cirka 2 procent av elen, kan 
ersätta kärnkraften? Eller vill Miljö­
partiet ersätta kärnkraften med 
importerad el gjord på kol, olja och 
gas? 

'Det var järnet och gruvorna som 
byggde svenskt välstånd. De bygger 
fortfarande vårt välstånd. Tillsam­
mans står skogen, kemin, gruvorna 
och.järnet for nära en tredjedel av 
Sveriges exportintäkter. Svensk 
basindustri ligger internationellt 
i frontlinjen i fråga om forskning 
och utveckling. 

Med Miljöpartiets politik skulle 
den svenska basindustrin tvingas 
ut ur landet, klimatutsläppen skulle 
öka och jobb forsvinna. 

Det glömde Gustav Fridolin att 
nämna i sin artikel. 

JAN BJÖRKLUND 
. Partiledare (FP) 

samma län. Sådan kommersiell trafik 
har kunnat forbjudas av länstrafikbo­
lag som inte vill att trafik som bedrivs 
utan stöd av skattemedel ska konkur­
rera med den upphandlade trafiken. 

Varfor det skulle vara dåligt med 
kollektivtrafik som är efterfrågad av 
resenärerna och bär sina egna kostna­
der är svårt att forstå. JVärtom borde 
det från alla håll vara välkommet att en 
tjänst som bidrar till ökad trafiksäker­
het, effektivare arbetsresor och större 
flexibilitet på fritiden. 

Från den 1 januari 2012 blir det till­
låtet med kommersiell kollektivtrafik, 
något som bussbranschen länge har 
efterfrågat. Vår forhoppning är att 
utvecklingen ska visa att kollektivtrafik 
är ett smart och effektivt sätt att resa, 
att restiden kan användas till annat än 
att hålla uppsikt över trafiken. 

När entreprenörer nu tillåts utveck­
la busstrafiken ser vi framfor oss nya 
linjer och nya koncept. Kanske fler 
pendlarbussar med extra service 
ombord, som bokad sittplats, trådlös 
uppkoppling med mera. Vi kan få nya 
linjer till turistanläggningar och desti­
nationer i glesbygden. Genom samar­
beten mellan lokala turistforetag, 
bussbolag och andra intressenter kan 
den lokala befolkningen erbjudas ett 
större utbud av kollektivtrafik som det 

Anna 
Grönlund 
Förbundsdirektör 
Bussbranschens 
riksförbund 

"För aH 
den kom­
mersiella 
trafiken 
ska kom­
pleHera 
den upp­
handlade 
krävs 
rimliga 
villkor. " 

För att den kommersiella trafiken 
ska kunna komplettera den upphand­
lade behövs det rimliga villkor for 
marknadstillträde. 

De nya kollektivtrafikmyndigheter­
na, som ska finnas i vaIje län, måste 
kunna ta ett strategiskt grepp om 
trafiken och låta upphandlad och 
kommersiell trafik fungera utifrån sina 
forutsättningar. 

Ett hot mot reformen är om dagens 
länstrafikbolag bestämmer sig för att 
upphandla trafik med långa kontrakt. 
Genom att göra så används skatte­
pengarna ineffektivt och konkurren­
sen försämras. 

De nya kollektivtrafikmyndigheter­
na behöver bli tydliga med att definie­
ra målen for kollektivtrafiken och lita 
på att att bussbolagen klarar av att 
erbjuda och genomfora hela resan for 
resenärerna. Det kräver ett nytt arbets­
sätt och en ödmjuk attityd från samtli­
ga parter som bidrar till att göra kol­
lektivresandet till ett givet fOrsta­
handsval for fler resenärer. 

Utan att tänka nytt och annorlunda 
går det inte att locka fler resenärer. 
Och det måste rimligen vara fler och 
bättre resor som äi: det gemensamma 
målet for oss i bussbranschen ochfor 
de ansvariga i kollektivtrafikmyndig­
heterna. 


